memorandus, quod frequenti concione persuasum populo, ut ne ante missionem discedatur a sacro audiendo: cum antea post consecrationem ipsam facefferent templo. Quod attinet ad scholas, magna huius gymnasij fama remotas etiam in gentes: ita ex Italia etiam Poloniaque mittuntur, qui nobis dent operam non mediocri sumptu. hoc anno tertia Philosophiæ classis adiecta. Serenissimorum Principum erga nos benevolentia declarata, tum compluribus argumentis, tum maxime illo, cum semel præter omnem expectationem nostram cum tribus liberis apud nos, & nobiscum, esse voluerunt de cœna, quam ipsi miserant lautissimam, ut nostris etiam superesset. actioni de supremo iudicio iterum editæ, non solum interfuere ipsi, sed omnes etiam sumptus necessarios libentissime subministrarunt. Patrem præterea Cardanæum grauiter decumbentem aliquoties visitarunt. Quin et aliquando cum ciues primarij suasu hæreticorum obtulissent serenissimo Principi libellum probosum in nostros, ipsemet calumnias diluit sua sponte: ut optanda fere fuerit criminatio, quæ testimonio iudicis nihil haberet propositi, præter contumeliam, & voluntatem nocendi. Idem inutilem illam ciuium libertatem liberos ad hæreticorum scholas mittendi, ut ea discerent, quæ si scirent, dedocendi erant, graui multa repressit: multaque alia decreuit ornamento adiu-

adiumentoque Catholicæ religionis . Cum Aldobrandinus Cardinalis e legatione Romã rediens huc diuertisset, a serenissimo eodem Principe deductus est in gymnasium, exceptusque a discipulis apposita oratione, cui ipse statim paucis respondit, vt facundum, & sapientem virum decebat, cum insigni commendatione Societatis.

F V R S T E N F E L D E N S I S,
& Poetouiensis missiones.

IN MISSIONE Furstfeldensi Pater Michael Cardanæus, principio anni, perfecit, vt & reliqui ciues qui anno superiore expiari Catholico ritu non potuere, expiarentur, & sub altera specie communicarent: vt denique Parochus præficeretur populo, qui eum locum impleret: iuit deinde mandatu Principis in ciuitatem vicinam Hartpergensem, perutilem ibi operam nauaturus. id vt fieret commodius, Princeps per id tempus, iudicem quendam, qui deterreri non poterat, vt abstineret ab vsu calicis, magistratu abire iussit: duos Senatores loco mouit in eadem pice hærentes: huc igitur cum Cardanæus venisset, Deo duce, facile quod voluit impetrauit: conuersi omnes ad legitimum communicandi ritum, vno, aut altero excepto, qui relictæ veluti testes superioris cõsuetudinis. His duabus ciuitatibus ab hæresi

L 4 purga-

purgatis, Poetouium contendit: ea est vrbs vetus, & nobilis ad Drauum fluuium sita: in qua pauciores inuenit Catholicos communi opinione: igitur vt hos quoque adduceret ad veritatem, nunc paucos, nunc plures alloquendo, nunc priuatim, nunc publice, sic egit, vt sedecim redirent in viam: ab his initijs Grecium proficiscitur negotio exposcente: sed in itinere oppressus morbo, ad Catholicum virum nobilem cum diuertisset, & spes parua subesset salutis, de medicorum consilio in Collegium lectica relatus, paulo post Ecclesiasticis instructus sacramentis defungitur: magnum fuit morti decus Catholicorum mæstitia.